

PR. NUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 170 M
Z dostawą w miejscach
lub przesyłką poczt. 185 M

Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 340 M
Z dwurazową dostawą
w miejscu lub przesyłką pocztową . . 370 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERO POJEDYNCZEGO

8 Mk.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5799.

Lwów, niedziela 24 kwietnia 1921

Rok XII

Świetne widoki rozwoju Lwowa. Opinia dyr. Szarskiego.

Kompromitująca czujność.

Lwów, 23. kwietnia.

Od dłuższego już czasu „Słowo Polskie“ usiłuje niepokoić społeczeństwo polskie różnymi atakami, dotyczącymi atamana Petlury i różnych jego planów i poczynań. Niedawna nota Cziczeryna świadczy, że „Słowo Polskie“, choć dostępu do polskiej opinii publicznej na własnym terenie nie ma, może się jednak poszczycić urwężnymi i pełnymi czytelnikami w Rosji sowieckiej.

Mimo, iż nie mamy zamiaru adwokatować atamanowi Petlurze, dla uspokojenia opinii publicznej i ustalenia faktu, musimy w tej sprawie zabrać głos.

„Słowo Polskie“ grozi wojną z sowietami, klęską (bo jakże mogło-by być inaczej!), złamaniem traktatu, narażeniem się koalicji i tak dalej.

A z czem w rzeczywistości mamy do czynienia?

Wszystkie emigracyjne grupy rosyjskie i ukraińskie odezwy takie wydają setkami. Nie mogąc z bolszewikami prowadzić walki otwartej, poprzestają na razie na polemice i propagandzie. Jeśli tak jest, cóż dziwnego w tem, że i ataman Petlura głos zabiera? Dlaczego temu właśnie nie miało-by być wolno wydawać odezwy, skoro wydaje je tylu innych?

Jest przecie rzeczą zupełnie naturalną, że emigracja rosyjska i ukraińska przygotowuje się do dalszej walki z bolszewikami, których sytuacja w Rosji staje się coraz gorsza. Jeśli w Rosji i na Ukrainie jest wrzenie antybolszewickie, jak tego dowodzi choćby niedawne powstanie kromstadzkie, jeśli władza sowiecków jest zagrożona, a lud chwytą przeciw niej za broń, czy można się dziwić, że ataman ukraiński, zwalczający bolszewików, korzysta ze sprzyjających warunków i gotuje się do akcji, że się jej nie zrzeka, że o niej mówi, a swemi odezwaniami podtrzymuje lud ukraiński w oporze przeciw władzom bolszewickim? Od tego jest właśnie atamanem ukraińskim.

(Dalszy ciąg na stronie 2-jej.)

Delegaci angielscy zaproponowali rzekomo samodzielną Śląska.

Warszawa, 23. kwietnia. (Telef.) (m) Dzienniki sowieckie nieświadomo z takiego źródła donoszą, że delegaci angielscy przy komisji w sprawie górnośląskiej zaproponowali w Paryżu utworzenie z G. Śląska odrębnego państwa pod kontrolą koalicji.

Wielkie zbójnie niemieckie u granic Śląska nie ustają.

Warszawa, 23. kwietnia. (Telef.) (m) Wiadomości, jakie nadchodzą z poza linii demarkacyjnej G. Śląska świadczą, że niemieckie przygotowania wojenne zakrojone są na wielką skalę. Dowodem tego są manewry wojskowe, odbyte przed kilku dniami w okolicy Ołogowa, w których wzięły udział obok niemieckich wojsk regularnych także i oddziały policyjne pod dowództwem Oldershausena.

Zarządzenia przymusowe przeciw Niemcom ustalone.

Wiedeń, 23 kwietnia. (Telef.) (G) Z Londynu donoszą: Lloyd George w odpowiedzi na interpelację w parlamencie oświadczył, że dalsze zarządzenia przymusowe przeciw Niemcom są już ustalone. Spotkanie się Briandem ma na celu jedynie wyjaśnienie szczegółów.

OKUPACYJNE WOJSKA ODCHODZĄ DO NIEMIEC.

Wiedeń, 23 kwietnia. (Telef.) (G) Przedwczoraj opuściły Brukselę dwa pociągi z wojskiem, przeznaczonym dla okupacji nowych terytoriów niemieckich. Sześć takich pociągów już wyszło z Belgii. W niedzielę ma odjechać jeszcze 18 pociągów z wojskiem. politycznych wyrażają przekonanie, że przedmiotem obrad między Georgetem a Briandem będzie w dużej mierze sprawa G. Śląska. Wskazują między innem, że obszary kopalniane i przemysłowe będą oddane Polsce, ale że Polska obejmie także część odszkodowań na przyznanych jej obszarach.

GIELDY WARSZAWSKIE.

Warszawa, 23. kwietnia. (Telef.) (m) Na wczorajszej giełdzie warszawskiej dała się zauważyć gwałtowna haussa dolarów amerykańskich, które poszły w górę o 71 punktów. Przyczyną tego był fakt, że jedna z instytucji nabywała większe ilości dolarów na zapłacenie marki amerykańskiej.

Warszawa, 23. kwietnia. (Telef.) (m) Ostatnie notowania na nieregulowanej giełdzie warszawskiej były następujące: dolary Stanów Zjednoczonych 803-804; dolary kanadyjskie 680; marki niemieckie 13-12.95; franki franc. 52.50-52; funty szterl. 3250-3200. Ruble sowieckie 4-2.90; ruble złote 3830-3820; marka wschodnie 12.25; 4 prc. serye 1-renta 4 prc. 2.30; pożyczka 5 i pół prc. 2.50; marki złote 197; dolary złote 770; ruble srebrne 190; funty srebrne 2000; dolary srebrne 475; bilon srebrne 75; srebrne drobne kute 1.50.

ŚLĄSK — PRZEDMIOTEM NARAD BRIANDA I L. GEORGE'A.

Wiedeń, 23. kwietnia. (Telef.) (G) Z Londynu donoszą: W kołach

to, należy go rozpowszechnić. Niechże Polska się dowie, co o niej wie i jak o niej myśli jeden z najwybitniejszych przedstawicieli kultury i ducha anglo-saskiego — zresztą gorąco zajmujący się sprawami bolszewickimi.

— Chciałbym — mówi słynny komedyopisarz — usilnie przestrzedz Polaków, by nie wyobrażali sobie, że Anglia myśli o Polsce więcej, niż Polska o Anglii.

Motem zdaniem — przestroga ta jest zbyt czarna. Lloyd George aż nadto wyraźnie pokazał nam, co i jak Anglia zmyśla w sprawach polskich. Trudno jednak wymagać od nas takiej ignorancji w sprawach angielskich, na jaką w naszych rzeczach niabyto mogą sobie pozwolić Anglicy. A przyznać trzeba, że ignorancja ta zasługuje na podkreślenie — bo gdy w Londynie mnóstwo ludzi inteligentnych i czytających po kilka pism dziennie faktycznie jeszcze nie odróżnia Polaka od żyda, u nas każdy sztabak wie, co to są Szkoci, Irlandczycy, Walijszczyki, a co Anglicy.

— Zawsze stałem po stronie Polski — oświadczył mi raz pewien inżynier angielski — ale wybaczy pan, nie wiem dobrze, co to Polska. Słyszałem o Kościuszcze. Poza tem z zawodu jestem inżynierem, specjalistą... Nie mam czasu na czytanie.

I tak istotnie jest. Anglicy „nie mają czasu na czytanie“, interesują się głównie własnymi sprawami, są wyspiarzami, przyzwyczajonymi do wielokątnych zaczesnionych — i to się na ich umysłowości odbija, odbija się na całym ich życiu.

Naród ten — niewątpliwie jeden z najmądrzejszych w Europie — w sprawach Europy środkowej wciąż jeszcze poinformowany jest gorzej niż o stosunkach w Ugandzie lub w Peraku. Jeden z inteligentniejszych Anglików filolog, zajmujący się językami fińskimi, przed wojną dla badania narzeczy fińskich przyjechał do — Lwowa. Tak jest. Ale ostatecznie — ignorancja nie jest wadą charakteru.

Zato tylko Anglik w swej naiwnej pysze może robić z niej cnotę.

Znaczyłoby to przecie, że się być może trochę wstydi.

My rozumiemy jednak aż nadto dobrze, iż ta wątpliwa cnota bardzo dużo kosztuje i w życiu ani w pracy wcale nie pomaga. Mogliśmy się o tem przekonać — podczas wojny, którą właśnie ignorancja angielska przewlekła i uczyniła tak niezamierzenie kosztowną i krwawą.

Z drugiej znów strony co innego powiedzieć: — Wiem, że nic nie wiem, a i tego nie wiem napewno, a co innego wzruszyć ramionami i bąkać:

— Albo ja wiem? Nie jestem poinformowany — i dobrze mi z tem!

Nie smućcie się tem, drodzy Czytelnicy! G. B. Shaw nie jest poinformowany, ale angielska „secret service“ zbiera w Polsce informacje bardzo skrzętnie.

A znów my nie jesteśmy takimi ignorantami, abyśmy nie wiedzieli, że się niczego po Anglii nie możemy spodziewać.

Ters.

dzie główna wymiana towarów między krajami Zachodu a Ukrainą i wogóle Wschodem.

Jak to przeznaczenie Lwowa oceniają wielcy finansisci, świadczy jako przykład fakt, że na wieść o podpisaniu pokoju ryskiego pewna warszawska firma handlowa założyła filię we Lwowie. Jest to objaw bardzo dodatni, gdyż widocznie świat finansowy liczy się z przyszłym rozwojem Lwowa i opiera na nim swe nadzieje.

Przykładem dla nas może być Wiedeń, który straciwszy swe pierwotne znaczenie polityczne, staczał się ku ruinie, lecz dziś unocnił swe stanowisko na nowo, gdyż stał się centrum handlu środkowo-europejskiego.

Korzyści ekonomiczne, jakie Lwów osiągnie przez wzmocnienie targów wschodnich i oczywiście wielkiego ruchu handlowego, są nieobliczalne. Poruszy ono bowiem, ożywi i wzbogaci działy życia gospodarczego, kulturalnego, a nawet i towarzyskiego. Korzystać z tego będzie nietylko kupiec i przemysłowiec — zyska także ziemianin, właściciel hotelu, kawiarni czy restauracji, lekarz, aktor, adwokat, dziennikarz. Roznieci się życie we Lwowie w każdej dziedzinie, we wszystkich kierunkach.

Wprawdzie miasto nasze nie posiada dziś jeszcze ani stosownych urządzeń, ani odpowiedniej ilości hoteli dla samego pomieszczenia wielkiej liczby gości przybyłych ze wszech stron na tak światowy targ. Lecz potrzeby rodzą środki — gdy zatem instytucja targów będzie zorganizowana, powstaną niezawodne we Lwowie nowe restauracje, hotele, pensjonaty, lokale zabawowe, przybytki sztuki, a dla pomieszczenia towarów budować się poczyna magazyny, domy składowe, chłodnie itp., jak e posiada każde miasto transytowe.

Targ tego rodzaju będzie nietylko miejscem wystawy i sprzedaży rozmaitych towarów, ale także punktem zawierania wielkich kontraktów i umów handlowych, oraz wszelkiego rodzaju interesów pieniężnych. To też i banki lwowskie pokładają w rozwoju targów wielką nadzieję i biorą żywy udział w urzeczywistnieniu tego projektu nietylko z poczucia obywatelskiego, ale także we własnym godziwym interesie.

Ufać należy, że słynne targi kijowskie nie będą w przyszłości stanowiły groźnego współzawodnictwa dla Lwowa, gdyż u nas skupiać się będzie głównie ruch handlowy z całej Polski i

Świat finansowy liczy się z rozwojem Lwowa.

Opinia dyr. Szarskiego.

Lwów pośrednikiem handlu między Wschodem a Zachodem. — Korzyści ekonomiczne i kulturalne dla miasta. — Z wznowieniem targów powstan e szereg nowych instytucji. Wystawa, sprzedaż i kontrakty. — Kto powinien poprzeć organizację targów?

Lwów, 23. kwietnia.

Zapytany o zdanie co do możliwości powodzenia targów wschodnich we Lwowie, oraz ich ekonomicznego znaczenia dla miasta, wyraził dyrektor Polsk. Banku Przemysłowego i prezes Związku Banku, p. Marcin Szarski w rozmowie z współpracownicą pisma naszego (ng) następującą opinię:

Jeżeli idzie o określenie, czy Lwów dzięki swemu położeniu geograficznemu nada się na wielki rynek handlowy, to rzecz należy, że warunki tego są nie tylko korzystne, ale po prostu dają mu pierwszeństwo przed innymi miastami. Leżąc na trakcie między Bałtykiem a Morzem Czarnym, posiadając aż 9 linii kolejowych i po europejsku urządzone dworce, miasto nasze stać się powinno emporjum handlowym, gdzie skupiać się be-

JAN GELLA.

19

ROZMOWY O MIŁOŚCI.

(Ciąg dalszy).

Helena: W takim razie znowu się cofam. Nie był to flirt, tylko zwykła przyjaźń kuzynów.

Wiktor: Dobiliśmy zatem do portu. Pamiętaj, jak Pani wiadomo, przyjaźń między obiema płciami jest zawsze oparta na seksu...

Helena: Ach, te komunaty! Przyjaźń między kuzynami?

Wiktor: Bardziej, niż gdziekolwiek. Paktowe i erotyczne pożądania może się tutaj rozwijać z większą łatwością wskutek bliższego obcowania, niż między obcymi. Naprzykład wskutek pocałunków niabyto braterskich. We Pani, że samo słowo: „kuzyn“, „kuzynka“, już budzi podejrzenie, że myśli się o kims młym.

Helena: A twierdził Pan z początku, że ich kuzynostwo utrudnia Panu sytuację.

Wiktor: Niema złego bez dobrego. Obecnie wyzyskuje te dobre strony.

Helena: Nema ich tyle, ile Pan przypuszcza. Filon i Zofia, choć kuzyni, nie są z sobą tak spoufalanymi, by się całowali.

Wiktor: To cudownie. To woda na mój młyn. Okolniczość, że nie korzystają z niewinnej pieszczoty, do której mają prawo, mu-

si pobudzać ich fantazje. A teraz zsumujmy, cośmy dotąd postanowili. Są kuzynami, znają się od szeregu lat i dotąd się nigdy nie całowali. Ona flirtowała z innymi, jego zaś obdarzała przyjaźnią.

Helena: Tak. Ilekroć w kims była zakochana, zwierzała się jemu, dając mu tem dowód, jak dalece nie uważa go za możliwego konkurenta.

Wiktor: Albo pragnąc choć nieświadomie, wzbudzić w nim zazdrość.

Helena: Niech i tak będzie. Kiedyż wreszcie zaczniemy ten atak?

Wiktor: Pani niecierpliwość jest symptomatyczną dla waszej płci. Spodziewacie się ciągle ataków, urządzając defenzywę, często nawet wtedy, gdy nikt nie napada.

Helena: Pan jest nieuleczalnym gadułą.

Wiktor: Zbyt wiele przebywam z kobietami. W obecnym jednak wypadku moje uwagi są niezbędne dla ustalenia całokształtu ich stosunków. Otóż wyobrażam sobie tę rzecz tak: Filon przyjeżdża z miasta do kuzynów po ciężkim przejściu moralnym. Zdradziła go dziewczyna, którą przez trzy miesiące kochał do szaleństwa.

Helena: Aż przez trzy miesiące? Czy to nie zawiele stałości?

Wiktor: Bo go zdradziła.

Helena: Inaczej byłby ją kochał aż do końca semestru.

Wiktor: Jest blady, smutny i milczący. Smutek ludzi obojętnych czyni nam ich sympatycznymi, dając pojąć wartość naszej radości. Przyzna Pan, że Zosia nie byłaby ko-

bieta, gdyby się bodaj odrobinę nie zainteresowała przejściem kuzyna.

Helena: Przyznają, że mogła mu współczuć.

Wiktor: Jest dziwnym prawem natury, że boleść, zadana przez jedną kobietę, najłatwiej leczymy u kolan drugiej. Choć nie wierzę w przyjaźń osobników dwóch płci, bez podkładu erotycznego, jestem zdania, że w takim strapieniu stokroć łatwiej jest znaleźć powiernika, choćby nawet w bardzo mało znanej sobie kobiecie, niż w najlepszym przyjacielu. Tłumaczy się to tem, że każda kobieta jest w gruncie naszą naturalną sprzymierzeńczynią, przeciwko tej nieznaną nawet sobie rywalkę, każdy zaś mężczyzna jest naszym domniemanym rywalem, cieszącym się w głębi duszy z niepowodzenia innego samca.

Zofia, jak większość kobiet, ma dar słuchania z uwagą cudzych przeżyć miłosnych. Tam, gdzie najbliższy druh zacząłby ziewać, lub począł czynić jakieś niesmaczne uwagi ona z subtelnością i umiarem dorzuci od czasu do czasu jakieś słówko, świadczące o szczerem i prawdziwym zainteresowaniu. Przychodzi jej to z łatwością, gdyż bądź co bądź mowa tu o miłości. A że wszystkie historie tego rodzaju mają wspólne analogie, więc w przeżyciach Filona odnajduje z łatwością podobieństwo do przeżyć własnych.

(C. d. n.)

natłwiać będzie wymianę międzydzielcowa wszelkiego rodzaju produktów.

Zdając sobie sprawę z wielkiego znaczenia, jakie ma organizacja targów dla Lwowa i dla całej Polski wogóle, powinien każdy Lwowianin i każdy Polak poprzeć wedle możliwości tę myśl i przyczynić się do jej zrealizowania, a działać będzie nie tylko „pro publico bono”, ale i na swój własny rachunek, gdyż każdy zawód pośrednio odniesie korzyść ze wzbogacenia Lwowa.

Korzyści tych wprost nie można należyście docenić — zakończył dyr. Szarski — i myśl wznowienia targów zasługuje na jak najdalej idące uznanie i poparcie tak czynników rządowych, jak i pomocy prywatnej.

Xawiarnie znikają — miejsce ich zajmują firmy handlowe.

Lwów, 23. kwietnia.

(S) Lwów naprawdę zaczyna wracać do czasów pokojowych i jeżeli wszystkie oznaki nie mylą, czeka go większa może przyszłość handlowa, aniżeli była jego przeszłość przedwojenna. Mnożą się zapowiedzi, że Lwów stanie się naprawdę centrum handlowym i łącznikiem między Wschodem a Zachodem i że szukać będą w mieście naszym rynku zbytu nie tylko firmy zagraniczne, ale także wielkie firmy z Królestwa. Wśród tych pierwsze miejsce zajmą naturalnie firmy, reprezentujące przemysł włóknisty, tak bardzo u nas już teraz produktywny, choć co do jakości może jeszcze nie dorósł materiałom zagranicznym.

W ostatnich dniach jedna z wielkich firm łódzkich, zapłaciwszy milionowe „odstępne”, wynajęła wielki lokal „Grand” kawiarni przy ul. Legionów i w najbliższych już tygodniach otworzy w nim wielki skład materiałów bławatnych i sukiennych. Druga firma łódzka zakupiła cały dom naprzeciw teatru miejskiego, znany hotel „New York” i zamierza cały ten trzy piętrowy dom zamienić na wielki dom towarowy. Trzecia firma królewiecka także po zapłaceniu grubego odstepnego wynajęła kawiarnię „Royal”, mieszczącą się znowu po drugiej stronie teatru. Już przed kilkoma tygodniami na ulicy Trzeciego Maja jeden z większych kantorów wymiany zapłacił właścicielowi restauracji na rogu ul. Kościuszki i Trzeciego Maja znaczne „odstępne” i otworzył tam kantor wymiany pod firmą „Samueli i Landau”. Znikła też w mieście naszym znana restauracja Menaschesa u rogu ul. Sykstuskiej i Słowackiego, a w jej miejsce otworzyło wielkie biuro okrętowe towarzystwo okrętowe „Cunard-Linie”. Wszystkie te zjawiska są, wedle informacji sfer handlowych, dopiero początkiem całego szeregu podobnych transakcji i zapowiedzią zjeżdżania do nas całego szeregu wielkich przedsiębiorstw i zakładów handlowo-przemysłowych.

Ołbrzymia manifestacja górnośląska.

[(Od naszego korespondenta).

Stanisławów, w kwietniu.

Już dawno nie był gród nasz świadkiem tak wielkiej manifestacji patriotycznej, jaka się odbyła minionej niedzieli z inicjatywy tutaj, energiczne o Komitetu plebiscytowego na rzecz Górnego Śląska!

Na skutek wezwania tegoż Komitetu zaroziło się u stóp pomnika Mickiewicza w południe słonecznego dnia wiosennego. Jawili się przedstawiciele władz rządowych i autonomicznych, wojsko, korporacje i cchy ze sztandarami, instytucje, towarzystwa, nauczycielstwo i szkoły, oraz kilkunastutysięczna rzesza publiczności z wszystkich sfer i warstw społecznych.

Na ustawioną obok pomnika mównicę, przystojoną zielenią i białym orłem, wstąpił przedstawiciel „Młodzieży Polskiej” p. H. Seidler. Podkreślił on ważność chwili obecnej dla Państwa Polskiego, podniósł niezłomną wolę ludu

śląskiego należenia do Polski i zaznaczył, że młodzież polska zawsze bronić będzie Śląska do ostatniej kropli krwi, idąc wiernie za hasłem „nie damy Śląska — nie damy ziemi, skąd nasz ród!” — Orkiestra kolejowa odegrała hymn narodowy.

Następny mówca radca Leszczyński przedstawił dzieje Śląska, zaznaczając, że robotnik śląski musiał dla swego ciemnieży wydobywać skarby ziemi, by tenże grzbiet jego knut mronił.

Reprezentant P. P. S. ze Lwowa p. Skafa złożył cześć bohaterom z nad Odry i zaznaczył, że w sprawie Śląska nie istnieją w Polsce żadne odcienie partyjne; wszyscy jak jeden mąż będą bronić tej ukochanej części kraju.

Wreszcie nadradca kolei Flach, przewodniczący Komitetu plebiscytowego, oznajmił, że „dzisiaj Polska obchodzi wielkie święto objawienia woli Narodu. Cała Polska rozbrzmiewa jednym hasłem: „Śląsk musi być nasz!”

W imię tej jednolitej myśli i tej niezłomnej woli wezwał mówca zebranych do uchwalenia

następującej rezolucji:

„Wyniki plebiscytu w dniu 20. marca b. r. stwierdzają, że polski lud na Górnym Śląsku, mimo niesłychanych nadżyć i tłumnego głosowania emigrantów niemieckich, wyraził na przeważającym obszarze tej krainy niezłomną wolę należenia do Polski.

„Ufni w sprawiedliwość, oczekujemy od Rady najwyższej przyznania Polsce obszaru, przypadającego na podstawie plebiscytu z korekturą na zachód od linii Korfiantego. Żywnym nadzieję, że potrzeby i konieczność gospodarcza zarówno Państwa Polskiego, jak i ludności tamtejszej, zostaną w pełnej mierze uwzględnione. Wobec machinacji, zmierzających do wykoszowania plebiscytu, bądźmy w karnej służbie wierni przyrzeczeniu: „Śląska nie damy — tak nam dopomóż Bóg!”

„Hasłem narodowym niech będzie uroczysta obietnica, im on em Polski uczyniona: Granicy, którą wyznaczyłeś sobie, dzielny ludu śląski, bronć będziesz do ostatniego tchu życia i do ostatniej kropli krwi!”

Po przyjęciu tej rezolucji odśpiewano „Roty” Konopnickiej, rozwinął się o g. pół do 2-giej popołudniu

ołbrzymi pochód.

z orkiestrą „Harmonii kolejowej” na czele. O tem, jak długim był, niech świadczy fakt, że gdy czoło pochodu po przejściu głównych ulic miasta stanęło pod gmachem Dyrekcji kolejowej, gdzie nastąpiło rozwiązanie, ostatnie szeregi nie wyruszyły jeszcze z pod kolumny Wieszca!

W wiecu i pochodzie wzięła też udział bawiąca w dniu tym w Stanisławowie Młody amerykańska, którą przewodniczący Komitetu plebiscytowego wezwał na świadków stanowiącą i siły mieszkańców kresów wschodnich, którzy i w sprawie Górnego Śląska zwartą kolumną walczyć będą i nie pozwolą na oderwanie tej ziemi od Macierzy!

Rezolucje, zaopatrzone pieczęciami i podpisami wszystkich władz, urzędów, instytucji, korporacji i t. d., odeszły do Komitetu Obrony kresów zachodnich we Lwowie.

W porozumieniu ze stanisławowskim Komitetem plebiscytowym odbyły się równocześnie wiece i pochody manifestacyjne w

Ottyni, Nadwórnej i Hańczu.

W Hańczu odbyły się ponadto nabożeństwa w kościele oraz świątyniach izraelskiej i karaickiej. Z mównicy przemawiał orientalista polski, profesor uniwersytetu Grzegorzewski i inni. Wieczorem odbyła się „Wieczornica” w sali „Sokoła”.

is.

S. p. prof. Max Peribach.

Lwów, 23. kwietnia.

W Berlinie zmarł niedawno w 73 r. życia uczony historyk profesor Max Peribach, dyrektor oddziału w królewicko-pruskiej bibliotece. Zmarły, jakkolwiek z przekonania katolickiego, w dużej mierze był związany z nauką polską. Zajmował się bowiem głównie przeszłością ziem pruskich, zwłaszcza zaś Zakonu Krzyżackiego. Szereg prac ogłosił z tego zakresu — z tych najważniejsze: „Die ältere Chronik v. Oliva”, „Preussische Regesten” o bok wielu innych. Po polsku umiał dobrze, pisywał nieraz recenzje do kwartalnika historycznego a nawet — jak sam pisał — „no libros polonicos frustra legeret” sporządził indeks szczegółowy do pierwszych 10 tomów kwartalnika, spełniając w ten sposób czynu pożyteczny i zasługując się polskiej nauce.

K. T.

Zapiski bibliograficzne.

Książki nadesłane do Redakcji.

Lwów, 22 kwietnia.

Józef Treliak — „Historja wojny chocimskiej” — (1621) nakładem Krakowskiej Spółki Wydawniczej — Kraków 1921.

Dr. Maryan Kukiel — „1812—1815” — Wende i Sp. Warszawa.

Andrzej Towiański — „Pisma wybrane” 2 tomy, Kraków 1920.

Zy Jaw — „Szydłem i kropidłem” — nakładem księgarni robotniczej — Warszawa 1921.

Jan Lechoń — „Rzeczpospolita babłńska” — nakładem Towarzystwa Wydawniczego „Ignis”.

Eugeniu z Romer — „Spis ludności na terenach administracyjnych przez zarząd cywilny ziem polskich” — Lwów — Warszawa 1920.

Andrzej Wierzbicki — „Prawda o Górnym Śląsku” — mowa wypowiedziana w Sejmie w styczniu 1921 — nakładem Sejmu ustawodawczego Warszawa 1921.

Jan Kucharzawski — „Le Dilemme de la Haute Silésie” — Lozanna 1921.

Rola członków związku zawodowego robotników rolnych podczas najazdu bolszewickiego — Warszawa 1921.

Sprawozdanie państwowego gimnazjum lud. dukacyjnego im. Bartosza Głowackiego w Tomaszowie Lub. r. 1919—1920.

„Gwiazda mor ska” — wydane przez Polskie Towarzystwo żegluga morskiej.

OD WYDAWNICTWA.

P. T. Prenumeratorów „Gazety Wieczornej” i „Gazety „Porannej” prosimy o

BEZZWŁOCZNE

wpłacenie prenumeraty za miesiąc Maj, a to tem pewnie, że tym Prenumeratorom, którzy prenumeraty N O W E J wraz z ewentualną zaległością nie wpłacają najdalej do dnia 5-go Maja 1921 r., zniewoleni będziemy wstrzymać w tymże dniu dalszą dostawę, względnie wysyłkę gazety.

Zwracamy uwagę na to, że wypłata kwot wpłaconych na czeki P. K. O. i przekazy następuje zazwyczaj dopiero po upływie całego tygodnia, wobec czego wskazaniem jest — dla uniknięcia przerwy w dostawie gazety — jak najrychlejsze wpłacenie prenumeraty.

Ceny prenumeraty podane są w nagłówku.

KRONIKA ARTYSTYCZNA.

Lwów, 23. kwietnia.

Pałac króla rzymskiego. Z powodu rocznicy śmierci Napoleona wyszedł specjalny numer czasopisma „L'Art et les Artistes“, zawierający trzy artykuły niezmiernie ciekawe: Robert de la Sizeranne zajmuje się malarstwem z epoki cesarstwa. Louis Reau architekturą i rzeźbą, zaś Charles Saunier stylem „empire“. Wśród licznych ilustracji zwraca uwagę widok ogólny projektu pałacu króla rzymskiego, według oryginalnej akwareli Fontaine'a. Reprodukcja ta dowodzi, jak dalece Fontaine był pod wpływem restauracji zamku wersalskiego przez mistrza swego Peyre'a. Reau wykazuje, że pałac króla rzymskiego miał być Wersalem napoleońskim i że dzięki położeniu swemu na wzgórzu Chaillot — z laskiem Bulońskim, obróconym na park — byłby się odznaczał wielką majestatycznością. Prace rozpoczęto w r. 1811 i zburzono przeszło sto domów. Wszakże cesarstwo miało się już ku końcowi; Restauracja sknifskowała wzgórze króla rzymskiego na rzecz ks. Angouleme i jego zwycięstwa pod Trocadero, a trzecia republika dokończyła dzieła, wnosząc tam nieporównany typ stylu wystawy powszechnej, budynek, który bez odrobiny satysfakcji oglądamy tam dzisiaj.

Zniesienie inicjałów w armii francuskiej.

Lwów, 23. kwietnia.

(*) Francuskie ministerstwo spraw wojskowych zawdęcza swemu ministrowi Barthou oczyszczenie od pewnej przykrej naleciałości wojennej. Manowicie minister w jednym ze swych okólników zwraca się przeciw przyjętemu podczas wojny powszechnej zwyczajowi określania różnych instytucji i urzędników czy oficerów zapomocą inicjałów lub skrótów. Okazało się, że skrótowania te zostały nadużyte i do niedorzeczności przekreślane przez różne osoby zapomocą coraz to nowych dodatków tak, że wreszcie straciły wszelki sens i znaczenie.

Stosownie do najnowszego rozporządzenia wszystkie skrótowania mają znikać z papierów i dokumentów armii francuskiej — na czem — jak to podkreśla min. Barthou — nie straci nie służba a wiele zyska czystość i piękność języka francuskiego.

Sądzymy, że okólnik min. Barthou z powodzeniem możnaby też zastosować i u nas, gdzie najdziwniejsze skrótowania upstrzyły mowę dziwigami nieraz wprost potwornymi.

Historja Polski w muzyce.

Lwów, 23. kwietnia.

(*) Rzecz dzieje się — naturalnie w Anglii, w kraju najmniej wprowadzie muzykalnym, w którym jednak za to grają i śpiewają wszyscy.

O ile opuścimy Polskę mózgi angielskie (Lloyd George i G. B. Shaw), o tyle z pomocą spieszą jej — nogi i to niebylejakie. Oto zaczęła ruszać niemi na naszą korzyść wielce czarująca, łaskawa i znana powszechnie miss Duncan, która niedawno temu na popołudniowym przedstawieniu londyńskiego teatru ks. Walli — „interpretowała“ historję Polski do taktu muzyki Szopena. Recenzent „Times'a“ w następujący sposób opusuje tę interpretację:

„Na programie zadanie miss Duncan określone było jako tańce, jednakże to, co ta artystka robi, jest znacznie więcej, niż tańcem w takt muzyki. Ona ją interpretuje. Kiedy rozpoczynała swą karierę artystyczną, widzowie bawili się jej wysiłkami, metoda jej jednak przeżyła krytykę i dziś geniusz jej jest zrealizowany. Uczyniła tańce sztuką — którą przetwarza na mowę.

Wczorajszy program — przedstawienie odbyło się 12. kwietnia — podzielony był na trzy części: „Tragedya Polski“, „Polska bohaterska“, „Polska szczęśliwa“. Pierwsza część opisywała podbicie i ujarzmienie Polski. Niewiele tu było sposobności do ruchu. Miss Duncan podczas całej pierwszej części rzadko kiedy robi jaki krok za to jednak w sposób naturalny i zupełnie zrozumiały wyraża tragedję tego narodu. W drugiej części przedstawia bohaterstwo narodu polskiego pod jarzmem ciemności. Ruchu tu nie brak, a miss Duncan każdy nastrój oddaje niezmiernie wyrazście. Artystka ta gra na uczuciach widzów,

jak wirtuoz na fortepianie i jej produkcja była prawdziwym tryumfem tanca i jej systemu. Oklaskiwano ją entuzjastycznie.

Jak z tego widzimy, są przecież jeszcze w Anglii jakieś poczucie dusze. Pokazuje się, że w sprawie Polski miss Duncan mniejszą ignorancją od G. B. Shawa.

KRONIKA.

Repertuar teatru miejskiego

Sobota 23. kwietnia o 3.30 pop. „Miód kasztelański“.

Sobota 23. kwietnia o 7 w.: „Madame Butterfly“.

Niedziela 24. kwietnia o 3.30 pop.: „Laika“

Niedziela 24. kwietnia o 7 w.: „Twarz i maska“.

Nasza ankietą w sprawie targów. Dzisiejszy numer pisma naszego zawiera opinię dyr. Banku Przemysłowego Marcina Szarskiego w sprawie targów wschodnich we Lwowie.

Z ruchu artystów plastyków wschodniej Małopolski. W d. 5 maja br. nastąpi otwarcie i poświęcenie własnego domu powstającego Związku polskich artystów plastyków wschodniej Małopolski przy ul. Wronowskiej 1. 4. Jednym z punktów programu tej uroczystości będzie II. wystawa dzieł członków Związku. Zarząd uprasza przeto PT. członków wyżej wymienionego Związku o nadsyłanie swoich prac pod wskazanym adresem najpóźniej do dnia 1 maja br. Przy sposobności Sekretaryat Związku zawiadamia PT. artystów-malarzy, iż został ogłoszony konkurs na posadę profesora rysunku i malarstwa, zastosowanego do potrzeb przemysłu w państwowej szkole przemysłowej we Lwowie. Bliższych szczegółów udzieli sekretaryat, Wronowska 1. 4, codziennie między godz. 5—7 po poł.

(g) Koza i właściciel kamienicy. Przemknęła epoka romantyzmu, kiedy śliczna mała kózka była nieodzownym akcesoryum wzruszającej powieści i dziś nie tylko już w literaturze, ale nawet w życiu koza nie ma warunków bytu. A szkoda bo stworzenie to jako mleko-dajne bywa właśnie niekiedy podstawą bytu ludzi, zwłaszcza obarczonych dziećmi. Tak się

ROBERT HICHENS.

223

PŁODNY SZCZEP.

POWIEŚĆ.

Tłumaczyła z angielskiego

BR. NEUFELDOWNA.

(Ciąg cieszny).

W tej chwili uświadomił sobie, jaką głęboką musi być jego miłość dla żony. A może tylko dla matki dziecka?... Pewien był, że Dolores, w jąca się w bóle, jest dla niego czemś więcej, niż śpiące dziecko, znacznie więcej. Czuli, że pozwoliłby umrzeć dziecku, gdyby śmierć jego mogła uratować matkę. Nie poznawał siebie. Ten mężczyzna, czuwający w godzinach snu, był mu obcy, żywił uczucia, które on — Teodor Canninge — stworzył ze zdumieniem, mał pragnienia, których on dzelić nie mógł. A jednak te uczucia, te pragnienia były poniekąd z nim utożsamione. Jakby nie jego — a jego.

Usiłował oderwać swoją morderczą myśl od dziecka, w obawie, że tajemniczą siłą ducha może się stać zabójcą. Czemuż jest człowiek, jeżeli może dożyć średnich lat i nie znać siebie samego?

Ten obcy przerażał Teodora Canninge'a.

Sir Teodor wszedł do pokoju, poprzedzającego sypialnię Dolores. Była godzina druga nad ranem. Zapalił światło tuż nad obrazem, który przypisywał Luiniemu. Utkwił wzrok w Matce i w Dzieciatku.

„I Ona cierpiała!“ pomyślał, nie odrywając oczu od Najświętszej Panny. Jakim spokojem technie Jej oblicze! Spokój ten przyniósł mu na razie pocieche. Dolores napewno powstała z łoża bóleści, jak powstały miliony innych matek. Zmagamy się ze śmiercią i jakże często pokonywamy

ją zwycięsko. Ma ona swoją przeznaczoną godzinę. Dopóki ta godzina nie wybije, Śmierć może nas pragnąć, ale pochycić nas nie zdoła.

A jeżeli matka żyć będzie, iakoż ukocha dziecko!

W chwili, gdy zamierzał zgasić światło, otworzyły się drzwi sypialni Dolores i wyszła szybko siostra Ida. Na widok sir Teodora zamknęła z pośpiechem drzwi za sobą.

— O! dlaczego pan nie śpi? — rzekła z wyrzutem, ale i ze współczuciem.

— Nie mogę!

— Ale to przecież już drugą noc pan...

— Nie mogę!

Potrząsnęła głową.

— Jak... jak...? — szepnął.

Siostra Ida westchnęła.

— Bóle są nieco słabsze.

— A więc... a więc to dobrze... to pomyślny znak!

— Tak, oczywiście.

— Dlaczego pani tak patrzy? — szepnął ostro.

— Lady Canninge jest taka słaba — odparła siostra Ida.

Popatrzyli na siebie przez chwilę w milczeniu, poczem sir Teodor odwrócił się i rozpoczął na nowo gorączkową wędrówkę po pokojach.

Tuż przed piątą rano dobiegł go z oddalenia cichy szmer i odgłos kroków a po chwili ujrzał siostrę Idę.

— Co się stało? — zawołał, rzucając się ku niej. — Przecież nie...?

Nie śmiał dokończyć zdania. Stał i utkwiał wzrok przed siebie.

— Niech pan wejdzie do miłady — rzekła siostra Ida.

Pochwycił ją za rękę.

— A więc ma się lepiej!

— Bóle minęły.

— I zażądała...?

— Nie. Nie powiedziała nic.

Serce jego ścisnęło się lodem.

— Nie powiedziała...!

— Jest bardzo wyczerpana, straszliwie wyczerpana. Doktor zaraz przyjdzie. Oczekując gwałda chwila.

Dłoń sir Teodora zacisnęła się na jej ramieniu.

— Dlaczego pani po mnie przyszła?

— Bo myślałam, że pan zechce zobaczyć ją na chwilę.

Dłoń jego opadła.

— Tak... oczywiście.

Spuścił wzrok na ziemię. Usiłował zważyć trwożę.

— Niech pan idzie do niej! — odezwała się siostra Ida bardzo cichym głosem.

Sir Teodor wpatrzył się znów w tę kobietę. W tej chwili wydało mu się, że trzyma ona w swoich rękach klucze życia i śmierci. Wszedł do sypialni. Nie zauważył czy pielęgniarka, udała się za nim, czy drzwi za nim zamknęły się, czy zostały otwarte. Wchodząc do pokoju przypomniał sobie żywo scenę z przeszłości: Dolores przymierzająca kapelusze, gdy przyszedł do niej, by ją zawiadomić o chorobie Franciszka Denzila. Pamiętał dobrze, jakiego nemilego doznał wtedy wrażenia. Wszystkie myśli miał wówczas zaprzęgnięte groźną śmiercią i trywialne zajście; związane z płochą stroną życia oburzyło go niemal.

Dzisiaj imma jest Dolores, inaczej wygląda pokój. Gdybyż mógł ją widzieć stojącą przed zwierciadłem!

Gdybyż mógł teraz słyszeć jej głos pytający:

— Czy sądzisz, że mi w złotem do twarzy?

(C. d. n.)

NEKROLOGIA.

Za spokój duszy

ś. p. Józefa z Korozwęk Mecińskiego

Prezesa Krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń zmarłego w Andrychowie dnia 19. kwietnia b. r. odbędzie się we wtorek dnia 26-go kwietnia b. r. o godzinie 8-30 rano w Bazylice ob. Jaś.

Żałobne Nabożeństwo.

REPREZENTACYA KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA
WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ WE LWOWIE.

Lwów, dnia 21-go kwietnia 1921 r.

11355

NADESŁANE.

„PIĘGI“

usuwa skutecznie i pewnie

„Krem H i Tonik“

WYŁĄCZNA FABRYKACYA

droguerya Mra LESZKA ŚLĄDOWSKIEGO

Lwów, Hotel George'a. 8272

rzecz miewa właśnie w rzeczywistości przy ul. Le nartowicza 19, gdzie niejaka Julia Kolemba, przetrzymuje w mieszkaniu nie jedną kożę, ale aż trzy osobniki tego gatunku, tj. matkę i dwoje młodych. Cóż, kiedy zgola nie rozumiejący się na tem selskim pięknie gospodarz pragnie wyrzucić biedną kobietę z mieszkania ze względu na te sublokatorki, których praw żadna Ochrona lokatorów dotąd nie przestrzega. Kolemba zwróciła się do nas o pomoc a my apelujemy do pana gospodarza, aby nie utrudniał i tak ciężkiego bytu rodzinie, zmuszając ją do ewakuacji z mieszkania głównych jej może żywicieli — trzech kóz.

(—) Usłowane samobójstwo. Urzędnik magistratu Stanisław Napórkowski i kontrolor targowy zażądali wczoraj asystencyi policyi w sprawie konfiskaty mięsa z dorżniętej krowy przez Jana Bojarskiego, właściciela realności przy ul. Stryjskiej 1. 46. W czasie urzędowania komisji Bojarski tak się zdenerwował, że w zamianze samobójczym strzelił do siebie w reвольweru. Kula ugrzęzła w górnej części piersi. Nadto Bojarski złamał lewą rękę. Bojarskiemu pierwszej pomocy udzieliło Pogotowie ratunkowe, które następnie odwiozło go do szpitala. Znalezione zaś przy Bojarskim dwa reвольwery zdeponowano na policyi.

(—) Aresztowanie. Wczoraj aresztowano 16-letnią Elżbietę Schopert służącą, która dnia 18. bm. skradła na szkodę swego służbodawcy Karola Rypały zamieszkałego przy ul. Zielonej 1. 52 z zamkniętej szafy kostium granatowy wartości 10.000 m. Wierną służącą zamknięto w aresztach.

KOMUNIKATY.

O teorii względności. Dziś 23 bm. o g. 7.30 w sali Instytutu fizycznego, ul. Długosza 1. 8 (w podwórzu) wygłosi kol. Gostkowski odczyt popularny o „teorii względności Einsteina“. Dalszy ciąg odczytu dnia 24. kwietnia o godz. 10.30 rano. Na odczyt ten członkowie, oraz goście zapraszają Komisya Naukowo-Odczytowa.

Z Polskiego Tow. Ekonomicznego. Dziś 23. bm. o 6 wiecz. odbędzie się w sali Izby handlowej wykład na temat: „Systematyczne i krytyczne przedstawienie zasad państwowego podatku dochodowego i majątkowego“. Referent: dr. Jerzy Michalski, korreferent dr. Jan Gottfried.

Zebrańie obywatelskie Kobiąt urządzone stacjami Narodowej Organizacji Kobiąt odbędzie się 23 bm. o godz. 7 w sali Towarzystwa Pedagogicznego przy ul. Zimorowicza 17.

Zjazd stacyomistrzów i dozorców stacyi całej Małopolski odbędzie się 24 bm. o godz. 14-tej w Przemyśle. Sprawa ostatniego rozporządzenia M. Z. K. krzywdząca stacyomistrzów i dozorców stacyj w Małopolsce. Komitet uprasza o jak najlichnější zjazd.

Widma wojny, głodu i zarazy znów unoszą się nad światem.
Straszliwe prorocтва „Siostry Winter“.

W roku 1921 wybuchnie nowa wojna światowa. — Ekskajzer Wilhelm zginie z rąk Spartakusa. — W r. 1925 zjawi się tajemnicza kometa „Evolutiona“. — Olbrzymie wstrząśnienie ziemi pochłonie Wyspy angielskie.

Paryż, w kwietniu.

Nadrenia była zawsze krajem legend i tajemniczych historii. Tutaj w głębi kopalń urodziły się podania o tajemniczym władcy skarbów podziemnych, tutaj krąży legenda o diable, któremu kazano budować pierwsze fundamenty pod katedrę (w legendzie o Aix-la-Chapelle), tutaj rodziły się pamiętni wizjonerzy i wróżbiarze, o których roi się w kronikach miast nadreńskich. Paryski „Temps“ donosi obecnie, że w Nadrenii wielkim autorytetem cieszy się teraz niejaka „siostra Winter“, która przepowiada straszliwe wydarzenia, trochę jednak zabarwione filogermanskiemi tendencjami.

Oto przepowiednie tej nowej wróżki, zapowiadającej niezwykle wydarzenia, pełne grozy na lata najbliższe.

„Przeżyłiscie wielkie nieszczęścia — odzywa się siostra Winter do swych rodaków — ale to jest niczem wobec tych ran, które wam przyszłość najbliższa przyniesie“.

„Widzę Japonię uzbrojoną od stóp do głów i przygotowującą się do ataku na Amerykę. Równocześnie Chiny staną pod bronią i będą gotowe uderzyć na Amerykę. Francya i Anglia staną po stronie Ameryki.“

W r. 1922 nowa fala nieszczęść wam grozi, a głód zapuka do waszych drzwi; trzymajcie się!

Ekonomista.

Ze stosunków handlowych polsko-czeskich.

Lwów, 23. kwietnia.

Przemysł metalurgiczny na Śląsku czeskim odczuwa w znacznej mierze zastój. Prawie co dnia ma miejsce dalsza redukcya pracy w zakładach przemysłowych. Jedyny wyjątek stanowią zakłady wtkowickie, pracujące pełną parą. Sfery prze mysłowe czeskie przypisują zastój nietylko ogólnej stagnacji gospodarczej, ale też i pewnym niefortunnym krokom rządu czeskiego, niedbającego zbyt o przemysł Czechosłowacyi. W szczególności podkreślają te sfery, iż na kryzys wpłynęła w znacznej mierze fałszywa polityka rządu czesko-słowackiego wobec Polski. I tak liczyli się przedsiębiorstwa metalurgiczne Śląska cze-

„Dancing-Club“ ul. Ossolińskich 1. 10. (sala „Ecole de Danse“). Sobota 23 b. m. godz. 8-30 wiecz. Reunion z tańcami. Niedziela 24 b. m. godz. 7 wiecz. „Five o'clock“ (Fox-trot, Boston, One-step). Bufet doborowy, terasa letnia otwarta. Łoże zamawiać można wcześniej. 11341

Obstrukcya.

Profesor Gerhardt w Berlinie, przełożony kliniki uniwersyteckiej dla chorób wewnętrznych, poświadcza, że woda gorzka „Franz Josef“ odnosi zawsze pożądany skutek. 9241—10

„Godne naśladowictwa“.

Firma Jan Liebieg i Spółka w Podbużu, zastąpiona przez swych pełnomocników WPP. inżyniera Mieczysława Beila i Dra Ignacego Steinhausza, posła na Sejm, zobowiązała się przy sposobności parcelacji swych majątków rolnych w powiecie turczańskim obdarzyć 30-tu inwalidów ziemią i drzewem. 11368

Towarz. agrarno-osadnicze.

kę w dłoni, a towarzyszyć mu będzie czarne widmo zarazy.

W r. 1923 wystąpią Niemcy i Rosya do wojny przeciw Francji, a wtedy uderzy groźne zadośćuczynienie w Paryż, który zmieniony będzie w gruzy i ruiny.

W 1924 r. Ameryka i Niemcy wyjdą z wojny światowej zwycięzcami. Niemcy tym razem odniosą tryumf, ale będzie to tryumf krótki. Tego już nie ujrzy były cesarz Wilhelm, bo niemiecki Spartakus wyrwie go z ukrycia w Holandyi i skazę go na straszną śmierć.

Rok 1925 ujrzy nad sobą taką samą kometa „Evolutiona“, która przed dwoma tysiącami lat przyświecała (?) w chwili narodzin Chrystusa. Gdy ona zaświeci nad światem zdarzą się dziwne kataklizmy, wulkaniczne wybuchy i trzęsienie ziemi. Zdarzy się największa katastrofa, jaką nasze czasy ujrzą.

W straszliwym trzęsieniu ziemi fala oceanu pochłonie Anglię i wybrzeże kontynentu Atlantyda, ten kraj niegdyś zaginiony, wyłoni się znów na powierzchni wód w pobliżu Azorów.

A nowa misya światowa wyjdzie z Indyi i Ameryki. Stamtąd wyłonią się nadzwyczajne wynalazki. Kościół z papieżem i ojcem kościoła będzie zagrożony, a wreszcie słońce przedrże się przez zwały chmur i nastąpi okres nowego tysiąclecia spokoju i równowagi“.

W tak potwornych wizjach widzi „siostra Winter“ wszechświat w najbliższych latach.

skiego ze znacznym eksportem swych produktów do Polski, skąd napływały liczne zamówienia, zwłaszcza ze strony polskiego przemysłu naftowego. Gdy atoli rząd czeski postawił junctim pomiędzy zezwoleniem na eksport maszyn i narzędzi dla przemysłu naftowego a sprowadzeniem z Czechosłowacyi cukru, za który rząd czeski podwyższył cenę równającą się wielokrotnej cen krajowych i gdy wskutek tego interesenci polscy wycofali swe zamówienia, przemysł Śląska czeskiego, zaskoczony tymi faktami, utracił najważniejsze pola zbytu swych produktów.

Napad rabunkowy obok Szczercy.

Lwów, 23. kwietnia.

(!) Dnia 20. bm. około godz. 10 przedpoł wracała do domu do Szczercy z obszaru dworskiego Malinówka, obok Serdycy, Zofia Klarfeld, na-

sąc plecak z ziemiakami. Ody przechodziła obok lasu w Serdycy, przystąpił do niej Hryńko Jarysz z Ostrowa i zaofiarował się jej pomóc nieść z emniaki. Ody Klarfeld zdjęła plecak, chwycił ją Jarysz za obie ręce, rzucił na ziemię i ukleknawszy na niej, wyciągnął nóż. Klarfeld widząc się zagrożoną, zaczęła prosić o darowanie jej życia, przycem wyciągnęła z kieszeni 1000 mk. i dała je bandycie, byle ją puścił wolno.

Jarysz otrzymane tysiąc marek schował, jednakowoż Klarfeldówny nie puścił, przecwne, usiłował ją jeszcze zgwałcić. W międzyczasie nadjechała jakaś furka z Małkówki, a na jej wódk Jarysz zostawił ofiarę, a sam zbiegł. Klarfeldówna wsiała na wóz, który jechał w stronę Szczercza, a przyjechawszy do Ostrowa, zauważyła tam Jarysza, który skrótwszy sobie drogę przez pola, znalazł się tam przed jej od niej.

Jarysz widząc, że Klarfeld go pozna, zamierzał uciec. Zawadomiony o napadzie posterunek w Szczercu, zarządził za uciekinierem pościg. Posterunkowy Bloch gonił Jarysza przez Siemianówkę, Chrusno Nowe, a na gościńcu stryjskim obok karczmy w Derewaczu sprawca skoczył do lasu i ślad za nim zaginał.

OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

Leśnik, żonaty, 32 lat, bardzo dobrze opanowany w leśnictwie, kłusach i polowaniu, z wzorowymi świadectwami, poszukuje posady. Łask. zgłosz. „Energiczny 32” do Admin. 11315

Adwokat Nussenblatt, Komarno, przyjmie rutynowego solycytatora-tabularzystę, z praktyką prowincjonalną. 11271

Zarządca i nadleśniczy, 57 lat, żonaty, z wyższą szkołą leśniczą, 39-letnią solidną praktyką, z wzorowymi świadectwami, poszuje posady. Łask. zgłosz. pod „D brv gospodarz 57” do Admin. 11316

Buchalter rutynowany (ameryk. buch.), obznajomiony z wszystkimi sposobami biurowymi — poszukwany. Zgłoszenia pod: „Fabryka we Lwowie”, do Administracyi. 1134

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Świeży transport! Piękne kapy pluszowe na łóżka, meble gięte, fotole i krzesła, wyrób krajowy, taniej niż wszędzie. Bezdek, Pańska 15. 11308

Kupuje powieści polskie, francuskie, niemieckie i angielskie. Kupuje „Lektor” Mikołaja 23. 9010

Lokomobila 12 HP, nowa, natychmiast do sprzedania. Wiadomość: a ład drzewa, Lwów, ul. Żółkiewska 79. 11365

Jadalnia mało używana do nabycia. Wiadomość: ulica Dąrowskiego 6, parter, od 4-6 po poł. 11366

ROZMAITE

Odszpieganie udział w poważnym, dobrze prosperującym przedsiębiorstwie handlowym w Krakowie, kupcom rozprowadzającym kapitałem około 2 milj. Marc. — Zapytania tylko poważnych reflektantów skierować pod „K. B.” Kraków, Skrytka pocztowa 3. 11315

Która inteligentna Mamausia przyjeżdża młoda mężatka z niemowlęciem po przyjeździe siostry rażącej i czerwice celem udzielenia pierwszych porad i niejako opieki. — Wynagrodzenie prowiantami. Zgłoszenia listowne, z podaniem warunków, do Administracyi rod „Ojca”. 11342

OGROMNY LOKAL PARTEROWY we Lwowie

naróżny dwufrontowy z tylnymi ubikacjami w centrum miasta (d. ielnica bankowa) nadający się na bank lub skład tylko poważnej instytucji do odstąpienia. Zgłoszenia pod „Lokal bankowy” do Biura ogłoszeń S. Sokołowski i Spółka, Lwów, ul. Jagiellońska 7. 1139

O detysta Dr. BRZEŚNI powrócił Lwów, ul. Akademińska 2 — Wyjmowanie bólow bez bólu, plomby, sztuczna śmiałość w złocie i kameryczka. 9052

Krawiec H. Gulden, Leleweła 5 B, przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzącego. Wykonuje szybko i po przystępnych cenach. 11304

DRZEWA OPAŁOWEGO WIĘKSZĄ ILOŚĆ

loca las lub stacya zakupi poważna firma. Zgłoszenia do Administracyi pod „Drzewostan” za okazaniem kwitu inseratowego. 11367

Najlepsze NASIONA

GOSPODARCZE, WARZYWNE, KWIATOWE poleca SKŁAD NASION 6234 **Edmunda RIEDLA** WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3. Cenniki na żądanie wysyłam opłacone.

Przedwojennej jakości

MYDŁO SCHICHTA z JELENIEM

o zawartości 72 proc. tłuszczu w większych partjach w oryg. skrzyniach po 60 kg. i w pakietach pocztowych dostarcza firma

STAN. STRACHOWSKI w Przemyśle. 11144

5.000 Kos styryjskich

Marki „Pistolet” 7—9 ręcznych. Wykonanie pierwszorzędne. Do natychmiastowej sprzedaży w firmie

Jan KOWALSKI i Sp.

Przedsiębiorstwo techn.-handlowe. Sp. z ogr. odp. Kraków, ul. Radziwiłłowska 23, Telefon 1253. 11317

WINA

WĘGIERSKIE I AUSTRYACKIE PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA **HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA** WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3. 9827

Pierwszorzędna firma spedycyjna poszukuje buchaltera-bilansisty, panny piszącej na maszynie, stenografistki, 2 praktykantów i młodego służącego. Zgłoszenia pod „Światowa firma”, Biuro ogłoszeń Brücka, Kościuszki 2. 11369

PRIMUSY marki „Phöbus”

MŁYNIKI do mięsa przedwojenne w najlepszych i wszelkie zapasowe dodatki poleca **L. LIEBLICH** Skład towarów żelaznych Lwów — Serbska 17. 7234

Otto WAGENBERG

Centrala: Wiedeń, Tuchlauben 19. Filia: **KRAKÓW**, ulica Sienna 1. 7. Adres telegr.: Kraków, „ORBIS”. Tel. 45 i 1533.

Dostarcza ze składu w Krakowie: wszelkiego rodzaju wyroby żelazne i stalowe jako: 10969

Różne zamki, kłódki, klamki do drzwi, Zgrzebła, hufnale, podkówki do butów (Morawia),

Ćwieki i teksy podeszwowe, Pifle, ocyle, łopaty, siekiery, Widły, piły i pilniki.

Wszelkiego rodzaju noże stalowe, scyzoryki, brzytwy, maszyny do strzyżenia i t. p. Sprzedaż tylko hurtowna.

SPECYALNE TRANSPORTY do i z Polski

(Małopo'ska i b. Kongresówka)

Szybki transport ładunków po ustalonych cenach frachtowych we własnych, prywatnych obszernych wozach i ułatwianie pozwoleń transportowych.

JOS. I. LEINKAUF

Wiedeń I. 11354

Helfersdorferstr. Nr. 9.

Kosy styryjskie firmy Piesslinger wielkości 70—80 cm. w ilości około 10.000 szt. **Sierpy** Rädtenbachera w ilości około 1.000 sztuk sortowanej wielkości. **Mleczarskie separatory** z szybkością po 40 litrów na godzinę firmy Geiss. **Noże do sieczkarni** T H 3 i N M kilka tysięcy sztuk. **Plewniki** ręczne żelazne „Handrübenjätter” do buraków w ilości 100 sztuk. — **Młocarniane garnitury** noże z wytrzeszczami z 2 lokomobilami o benzynowych motorach o sile 5 H. P. „Romarsa” amerykańskiego systemu I. H. 9. 11290

Sprzedaje ze swych składów we Lwowie z natychmiastowym odbiorem firma **„LUK”** Spółka przemysłowo-handlowa ul. Kościuszki 1. 1a.

LEON SCHWARZZASTĘPSTWO I SKŁAD KOMISOWY TOWARZ. AKC.
LEON HART WOELKER I GIBBARDT W ŁODZI.

KRAKÓW, Sławkowska 12, I. p.

Tel. 43.

SPRZEDAJE HURTOWNIE:**KUPCOM,
KOOPERATYWOM I
KONSUMOM****PIERWSZORZĘDNE WĘLNY** 11254
**NA UBRANIA MĘSKIE
I DAMSKIE KOSTYUMY****RACHUNKI WYSTAWIA FABRYKA.**

Najprzedniejszej proweniencji

NASTION WIOSENNYCHjak: koniów, łubinu, buraków, marchwi i
innych pastewnych oraz warzywnych —
dostarcza hurtownie po cenach umiarkowanych**Polskie Towarz. Handlowe**W KRAKOWIE, ul. Sławkowska L. 1,
(Oddział Rolniczy). 10787**Kapitalistów**do założenia lukratywnego przedsiębiorstwa z działu
żelaznego, poszukuje się. Łaskawe zgłoszenia pod „Zna-
komity rozwój K. O. E. 50%“, do biura ogłoszeń Fe-
liksa St.iera, Kraków, Grodzka 13. 11 52**Żurnale mód i formy**oryginalne francuskie, angielskie, amerykańskie, wiedeń-
skie i inne na SEZON LETNI 1921 w największym
wyborze tylko u jeneralnego zastępcy**B. BREGMAN, WARSZAWA,
KARMEŁICKA 11.
Telefon 63—29. 10810**Doznasz bracie wiele
łaski,
zaznasz spokoju,
Erdal da ci słońca blaski
bez znoju!**Erdal**czarny — żółty — bron-
zowy — biały.Reprezentacja
na Polskę**JÓZEF LAX I SYN,
Kraków,
Zwierzyniecka 6**Jako zastępca pierwszorzędných zagranicznych
fabryk papieru oferuję z mego składu komisowego**PAPIER WSZELKIEGO
RODZAJU**a to: bezdrzewny, Kancelaryjny, średni, Kancela-
ryjny Konceptowy, drukowy, pakunkowy. Specyjal-
ność: papier do pisania na maszynie od 50 gr.
papiery listowe, kratkowane, (kwarto) i kolorowe,
papier rysunkowy, wszelkie papiery liniowane do
fabrykacji zeszytów i Książ handlowych.**Michał FLEISZER, Kraków, Remerowska 2.
Adres dla telegramów: „PAPIER“ Kraków. — Telefon 1121.
Od dnia 25. kwietnia do 2. maja bawię we Lwowie ul. Łąckiego 2,
między godz. 2—4-tą. 11182****Poszukujemy**
trzech urzędników, obznajo-
mionych z manipulacją tar-
taczną. Kawalerzy mają
pierwszeństwo. Oferty oraz
odpisy świadectw, których
się nie zwraca, skierować p.
a. Towarz. Handlowe, Kra-
k w, Sławkowska 1. 11184**CZAS****ODNOWIC****PRZEDPŁATĘ!****DLA REKLAMY!** 10838 **OKAZYA!****MAGAZYN OBUWIA** przy ul. Sykstuskiej 19
sprzedaje jak długo zapas starczy, męskie bu-
ciki boks. czeskiej proweniencji po 2350 Mp.**OPUS** ZWIĄZEK HANDL.-PRZEMYSŁOWY
W KRAKOWIE, Spółka z ogr. odp.**FILIA LWÓW, Klonowicza 8.**Zawiadamia, iż nadszedł
większy transport 11199**SUKNA**nadającego się dla Zakładów
odzieżow. i Kółek rolniczych.

Telegramy: „FILOPUS“ Lwów.

WYROBY FABRYKI NITCIfirmy **JÓZEF NITECKI I S-ka**

W WARSZAWIE

sprzedaje wyłącznie firma „RUCH“, Handlowy przywóz
i wywóz towarów, Spółka z ogr. odpow. we Lwowie, ul.
Lindego 6, do której to P. T. Kupcy, Kooperatywy i Kon-
sumy łaskawie zwracać się zechcą. 11310**FABRYKA ODZIEŻY
LANGFELDER I S-ka**

W BIELSKU

DOSTAWCA INT. O. G. KRAKÓW
DOSTARCZA UBRANIA MĘSKIE I DZIE-
CINNE, UNIFORMY, ODZIEŻ ROBOTNI-
CZĄ, SPODNICE DAMSKIE, CZAPKI PO-
DRÓŻNE OD NAJTANSZYCH DO
NAJLEPSZYCH JAKOŚCI. 11353